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Aan:
de heer J. Langenkamp

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 20 oktober 2010

Ons kenmerk 42/5.9/2010011888

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake
deelneming in de Stichting Essent Sustainability Development (a.k.a. Stichting
Duurzaamheid)

Geachte heer Langenkamp,

Hierbij doen wij u onze antwoorden op uw vragen ex artikel 41 Reglement van orde
toekomen inzake deelneming in de Stichting Essent Sustainability Development
(a.k.a. Stichting Duurzaamheid).

Vraag 1
De Drentse gemeenten moeten in de zin van artikel 160, tweede lid van de

Gemeentewet goedkeuring vragen aan de provincie Drenthe, college van
gedeputeerde staten, deel te nemen in de Stichting Duurzaambheid. In een aantal
gemeenten in Drenthe vindt deze beraadslaging plaats. Bent u bereid deze
goedkeuring, als die gevraagd wordt, te verlenen?

Antwoord 1

U vraagt of wij bereid zijn goedkeuring te hechten aan de besluiten van een
aantal gemeenten in Drenthe om deel te nemen in de Stichting Duurzaamheid
op grond van artikel 160 van de Gemeentewet. De gevraagde goedkeuring
kan op grond van de Gemeentewet alleen worden onthouden wegens strijd
met het recht of het algemeen belang. Op basis van ons financieel toezicht-
kader Zichtbaar toezicht in Drenthe zullen wij de besluiten van de gemeenten
loetsen op de onderbouwing van beide voorwaarden waar bij deelname aan
moet worden voldaan. Verder zal worden bekeken of de procedure correct is
gevolgd en of de raad in de gelegenheid is gesteld te reageren. Onderdeel
van de toetsing is tevens of bij de besluitvorming voldoende is nagegaan
welke financiéle risico’s er zijn en of deze adequaat zijn verwerkt in de
Begroting.




Vraag 2
Bent u bereid, als provincie Drenthe, zelf deel te nemen aan de Stichting
Duurzaamheid? Zo ja, wilt u hiervoor zo spoedig mogelijk de procedure starten?

Antwoord 2

In onze brief van 22 september 2010, kenmerk 38/5.4/201010466, hebben wij
u op de hoogte gebracht van het voornemen van ons college, deel te nemen
in de Stichting Duurzaamheid. Momenteel is de stichting — onder de naam
Stichting Essent Sustainability Development — in oprichting. Door bespreking
van het voornemen van het college tot deelneming in de Stichting
Duurzaamheid in de vergadering van provinciale staten hebt u de mogelijkheid
tot het uiten van wensen en bedenkingen. Daarmee is de procedure gestart
die tevens noodzakelijk is voor het verkrijgen van goedkeuring voor het besluit
tot deelneming. Ook de provincie Drenthe zal — op basis van artikel 158 van
de Provinciewet — een goedkeuringsverzoek moeten indienen bij de
toezichthouder, i.c. de minister van BZK.

Overigens zal de directe rol van Drenthe in het geheel beperkt zijn tot een
vertegenwoordiging in de Verkopersraad (Vendors Council). Voor een verdere
toelichting verwijzen wij naar de genoemde brief, die al in uw bezit is.

Vraag 3
Bent u bereid hier een codrdinerende rol in te vervullen, zodat zoveel mogelijk
voormalige aandeelhouders uit Drenthe aan deze stichting deelnemen?

Antwoord 3

Zo er ter bevordering van deelname aan de Stichting Duurzaamheid sprake
zou moeten zijn van codrdinatie, ligt deze niet op het pad van de provincie
Drenthe, maar van de Vereniging van Gemeenten Aandeelhouders (Essent)
binnen Noord Nederland (VEGANN). Van deze vereniging zijn ook alle
Drentse gemeenten lid die tevens voormalig aandeelhouder van Essent NV
ziin. Vanuit de provincie wordt op dit viak dan ook geen actie ondernomen.
In het kader van onze rol van toezichthouder op bevorderen wij wel dat de
gemeenten hun goedkeuringsverzoeken in het kader van het toezicht op
grond van artikel 160 van de Gemeentewet tijdig aanleveren, om de
procedure niet langer te laten duren dan noodzakelijk is en opdat ons college
over alle verzoeken gelijktijdig een besluit zal kunnen nemen.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

\secretaris /. voorzitter

Bijlage(n):
ga.coll.



Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe,
De heer ].Tichelaar

Postbus 122

9400 AC Assen

Datum 23-09-2010

Onderwerp: schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO, inzake Essent Sustainability Development
Foundation ( kortweg St Duurzaamheid).

Geachte heer Tichelaar,

In het proces van de splitsing van energiebedrijf Essent NV en de overdracht van aandelen
Essent NV aan RWE Aktiengesellschaft in 2009, zijn op verzoek van de verkopende
aandeelhouders ( waaronder de provincie Drenthe en de Drentse gemeenten) tussen Essent en
RWE afspraken gemaakt over investeringen in duurzaamheid. De insteek hiervan is het
realiseren van een goede balans tussen de beschikbaarheid, betaalbaarheid en duurzaamheid
van energie voor de burger. Het borgen van deze drie aspecten vindt GroenLinks een
belangrijk publiek doel.

In een aan de verkoopovereenkomst gehechte duurzaamheidsovereenkomst is vastgelegd dat
een aparte stichting toezicht zal houden op naleving van de duurzaamheidsafspraken en dat in
deze stichting de voormalige aandeelhouders van Essent vertegenwoordigd zullen zijn.

Aan de deelneming in de stichting zijn geen financiéle risico’s verbonden. Door de
deelnemers worden geen gelden ingebracht, de stichting heeft louter een toezichthoudende
functie. De stichting Duurzaamheid is momenteel in oprichting en moet in 2011 operationeel
zijn.

De vragen:

- de Drentse gemeenten moeten in de zin van artikel 160, tweede lid, van de
Gemeentewet goedkeuring vragen aan Provincie Drenthe, College van Gedeputeerde
Staten, deel te nemen in deze Stichting Duurzaamheid. In een aantal gemeenten in
Drenthe vindt deze beraadslaging plaats. Bent u bereid deze goedkeuring, als die
gevraagd wordt, te verlenen?

- Bent u bereid, als provincie Drenthe, zelf deel te nemen aan de Stichting
Duurzaamheid? Zo ja wilt u hiervoor zo spoedig mogelijk de procedure starten?

- Bent u bereid hier een cotrdinerende rol in te vervullen zodat zoveel mogelijk
voormalige aandeelhouders uit Drenthe aan deze stichting deelnemen?

Met hartelijke groet,
Namens de GroenLinks fractie
Jan Langenkamp



